
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.05.2023, 5/51665 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
12 мая 2023 г. № 306 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 14 августа 2018 г. № 594 

На основании части первой пункта 61 статьи 35 и части первой пункта 9 статьи 43 
Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре 
и спорте» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 августа 
2018 г. № 594 «Об утверждении Положения о порядке и условиях возмещения фактически 
понесенных расходов по охране общественного порядка и обеспечению общественной 
безопасности, обеспечению безопасности дорожного движения, оказанию скорой 
медицинской помощи при проведении спортивно-массовых мероприятий, спортивных 
соревнований» следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 
«О взаимодействии организаторов официальных спортивно-массовых мероприятий 

и официальных спортивных соревнований с государственными органами 
(организациями)»; 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании части первой пункта 61 статьи 35 и части первой пункта 9 статьи 43 

Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре 
и спорте» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия организаторов официальных 
спортивно-массовых мероприятий и официальных спортивных соревнований 
с государственными органами (организациями) (прилагается).»; 

Положение о порядке и условиях возмещения фактически понесенных расходов 
по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, 
обеспечению безопасности дорожного движения, оказанию скорой медицинской помощи 
при проведении спортивно-массовых мероприятий, спортивных соревнований, 
утвержденное этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2023 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
14.08.2018 № 594 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.05.2023 № 306) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке взаимодействия организаторов официальных спортивно-массовых 
мероприятий и официальных спортивных соревнований с государственными 
органами (организациями) 

1. Настоящим Положением определяются порядок взаимодействия организаторов 
официальных спортивно-массовых мероприятий и официальных спортивных 
соревнований с государственными органами (организациями), случаи нахождения бригад 
скорой медицинской помощи в местах проведения официальных спортивно-массовых 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.05.2023, 5/51665 

2 

мероприятий и официальных спортивных соревнований и количество таких бригад, 
а также порядок и условия возмещения фактически понесенных расходов по охране 
общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, обеспечению 
безопасности дорожного движения, оказанию скорой медицинской помощи в местах и во 
время проведения на территории Республики Беларусь: 

официальных спортивно-массовых мероприятий, официальных спортивных 
соревнований, финансирование которых осуществляется за счет средств 
республиканского и (или) местных бюджетов; 

официальных спортивно-массовых мероприятий и официальных спортивных 
соревнований по техническим, авиационным, военно-прикладным и служебно-
прикладным видам спорта, финансирование которых осуществляется за счет средств 
республиканского бюджета и (или) республиканских государственно-общественных 
объединений, осуществляющих развитие этих видов спорта. 

2. Случаи нахождения бригад скорой медицинской помощи и нормативы количества 
бригад скорой медицинской помощи в местах проведения официальных спортивно-
массовых мероприятий и официальных спортивных соревнований определяются 
в зависимости от их уровня и вида спорта, по которому они проводятся. 

При проведении официальных спортивно-массовых мероприятий применяются 
нормативы количества бригад скорой медицинской помощи согласно приложению 1. 

При проведении официальных спортивных соревнований, в том числе с участием 
спортсменов паралимпийских и дефлимпийских видов спорта, применяются нормативы 
количества бригад скорой медицинской помощи согласно приложению 2. 

3. Для осуществления соответствующим государственным органом (организацией) 
(далее – исполнитель) функций по охране общественного порядка и обеспечению 
общественной безопасности, обеспечению безопасности дорожного движения, оказанию 
скорой медицинской помощи в местах и во время проведения мероприятий, указанных 
в пункте 1 настоящего Положения (далее – функции по обеспечению безопасности), 
заключается договор о сотрудничестве между организатором мероприятий, указанных 
в пункте 1 настоящего Положения (далее – организатор), и исполнителем. 

Форма договора о сотрудничестве устанавливается Министерством спорта 
и туризма. 

4. Выполнение исполнителем обязательств, принятых в соответствии с договором 
о сотрудничестве, указанным в пункте 3 настоящего Положения (далее – договор 
о сотрудничестве), осуществляется в пределах компетенции за счет средств, выделяемых 
из республиканского и (или) местных бюджетов на его содержание. 

5. В случае осуществления исполнителем расходов по выполнению функций 
по обеспечению безопасности за счет средств от приносящей доходы деятельности 
возмещение ему фактически понесенных расходов осуществляется организатором 
на основании представленного расчета расходов, прилагаемого к договору 
о сотрудничестве. 

6. Урегулирование разногласий по вопросам возмещения организатором фактически 
понесенных исполнителем расходов по выполнению функций по обеспечению 
безопасности осуществляется организатором и исполнителем в соответствии с договором 
о сотрудничестве путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.05.2023, 5/51665 

3 

  Приложение 1 
к Положению о порядке взаимодействия 
организаторов официальных 
спортивно-массовых мероприятий 
и официальных спортивных  
соревнований с государственными  
органами (организациями) 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.05.2023 № 306)  

НОРМАТИВЫ 
количества бригад скорой медицинской помощи при проведении официальных 
спортивно-массовых мероприятий 

Официальное спортивно-массовое 
мероприятие 

Уровень официальных спортивно-массовых мероприятий 
и нормативы количества бригад скорой медицинской помощи 
республиканский областной городской районный 

1. Официальные спортивно-массовые 
мероприятия (не менее двух видов спорта) 
до 200 участников 

одна бригада – – – 

2. Официальные спортивно-массовые 
мероприятия (не менее двух видов спорта) 
от 200 до 1000 участников 

одна бригада одна бригада – – 

3. Официальные спортивно-массовые 
мероприятия (не менее двух видов спорта) 
от 1000 участников 

две бригады одна бригада одна бригада одна бригада 

4. Официальные спортивно-массовые 
мероприятия любителей видов спорта, 
программой которых предусмотрен один 
вид спорта (легкоатлетические пробеги, 
кроссы и другие), до 1000 участников 

одна бригада одна бригада – – 

5. Официальные спортивно-массовые 
мероприятия любителей видов спорта, 
программой которых предусмотрен один 
вид спорта (легкоатлетические пробеги, 
кроссы и другие), от 1000 участников 

две бригады две бригады одна бригада одна бригада 

6. Туристские слеты, в программу которых 
включаются виды спортивного туризма 

одна бригада одна бригада – – 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.05.2023, 5/51665 

4 

  Приложение 2 
к Положению о порядке взаимодействия 
организаторов официальных 
спортивно-массовых мероприятий 
и официальных спортивных  
соревнований с государственными  
органами (организациями) 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.05.2023 № 306)  

НОРМАТИВЫ 
количества бригад скорой медицинской помощи при проведении официальных 
спортивных соревнований 

Вид спорта 
Уровень официальных спортивных соревнований и нормативы количества 

бригад скорой медицинской помощи  
республиканский областной городской районный 

1. Автоспорт одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада 

2. Акробатика спортивная одна бригада – – – 

3. Армрестлинг – – – – 

4. Аэробика спортивная – – – – 

5. Бадминтон – – – – 

6. Баскетбол одна бригада – – – 

7. Бейсбол одна бригада – – – 

8. Биатлон одна бригада одна бригада – – 

9. Бильярдный спорт – – – – 

10. Бокс одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада 

11. Борьба вольная одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада 

12. Борьба греко-римская одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада 

13. Велосипедный спорт две бригады две бригады две бригады две бригады 

14. Водное поло одна бригада одна бригада – – 

15. Воднолыжный спорт одна бригада – – – 

16. Волейбол одна бригада – – – 

17. Гандбол одна бригада – – – 

18. Гимнастика спортивная одна бригада – – – 

19. Гимнастика 
художественная 

одна бригада – – – 

20. Горнолыжный спорт одна бригада одна бригада – – 

21. Городошный спорт – – – – 

22. Гребля академическая одна бригада одна бригада – – 

23. Гребля на байдарках 
и каноэ 

одна бригада одна бригада – – 

24. Гребной слалом 
на байдарках и каноэ 

одна бригада одна бригада – – 

25. Дзюдо одна бригада одна бригада – – 

26. Каратэ одна бригада одна бригада – – 

27. Кикбоксинг одна бригада одна бригада – – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.05.2023, 5/51665 

5 

28. Конный спорт одна бригада одна бригада – –

29. Конькобежный спорт одна бригада одна бригада – –

30. Легкая атлетика одна бригада одна бригада – –

31. Лыжное двоеборье одна бригада – – –

32. Лыжные гонки одна бригада – – –

33. Мотобол одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада

34. Мотоциклетный спорт одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада

35. Парусный спорт одна бригада одна бригада – –

36. Пауэрлифтинг одна бригада – – –

37. Подводный спорт одна бригада – – –

38. Пожарный спорт одна бригада – – –

39. Плавание одна бригада одна бригада – –

40. Плавание синхронное одна бригада одна бригада – –

41. Прыжки в воду одна бригада одна бригада – –

42. Прыжки на батуте одна бригада одна бригада – – 

43. Прыжки на лыжах одна бригада одна бригада – –

44. Радиоспорт – – – –

45. Самбо одна бригада одна бригада – –

46. Сноуборд одна бригада одна бригада – –

47. Современное пятиборье одна бригада одна бригада – –

48. Стрельба из лука одна бригада – – –

49. Стрельба пулевая одна бригада – – –

50. Судомодельный спорт – – – –

51. Таиландский бокс одна бригада одна бригада – –

52. Таэквондо одна бригада одна бригада – –

53. Теннис – – – –

54. Теннис настольный – – – –

55. Триатлон одна бригада одна бригада – –

56. Тяжелая атлетика одна бригада одна бригада – –

57. Ушу одна бригада одна бригада – –

58. Фехтование одна бригада – – –

59. Фигурное катание одна бригада – – – 

60. Фристайл одна бригада – – –

61. Футбол одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада

62. Хоккей на траве одна бригада одна бригада – –

63. Хоккей с шайбой одна бригада одна бригада одна бригада одна бригада

64. Шахматы – – – –

65. Шашки русские, 
международные 

– – – – 

66. Шорт-трек одна бригада – – –

Паралимпийские и дефлимпийские виды спорта

Спорт среди инвалидов по зрению и опорно-двигательному аппарату 

67. Армрестлинг – – – –

68. Бадминтон – – – – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.05.2023, 5/51665 

6 

69. Баскетбол одна бригада – – – 

70. Биатлон и лыжные 
гонки 

одна бригада – – – 

71. Борьба вольная, борьба 
греко-римская, дзюдо 

одна бригада – – – 

72. Бочча – – – – 

73. Велосипедный спорт 
(гонки на треке, гонки 
на шоссе) 

одна бригада одна бригада – – 

74. Волейбол сидячий – – – – 

75. Голбол одна бригада – – – 

76. Дартс – – – – 

77. Легкая атлетика одна бригада – – – 

78. Мини-футбол среди 
инвалидов по зрению 
В(Б)1, В(Б)2, В(Б)3 

одна бригада одна бригада – – 

79. Парагребля одна бригада – – – 

80. Пауэрлифтинг – – – – 

81. Плавание – – – – 

82. Спортивные танцы 
на инвалидных колясках 

– – – – 

83. Стрельба из лука – – – – 

84. Теннис на инвалидных 
колясках 

одна бригада – – – 

85. Фехтование одна бригада – – – 

86. Шоудаун – – – – 

Спорт среди инвалидов по слуху 

87. Баскетбол одна бригада – – – 

88. Борьба вольная  
и греко-римская 

одна бригада – – – 

89. Волейбол одна бригада – – – 

90. Волейбол пляжный одна бригада – – – 

91. Дзюдо одна бригада – – – 

92. Легкая атлетика одна бригада – – – 

93. Мини-футбол одна бригада – – – 

94. Плавание – – – – 

95. Шахматы – – – – 
  


